Annotationes

RENATI GVILLONII IN

Grammaticam Græcam

Clenardi.

L. 115||28

Alpha, uita, &c. Clenardus pag. 5.

Pud Græcos literæ sunt tantum uigin
tiquatuor: quarum figure, nomina, &
potestates (qua tria literis cuiuscun-
que linguaæ accident) deinceps collo-
cantur apud Clenardum pag. 5. Figura
enim id nec dubiè est, quod certis lineamentis atque
tractibus literæ corpus depingit. Nominè est ipsius cle-
menti appellatio. Potestas uero, literæ ipsius ualorem
pronuntiatione indicat. Multiplex quidè certè & ua-
ria est cuiusq; literæ figura, cuius uarietatē colliges,
tum ex Clenardo, tum ex elementalibus libellis, qui
uulgi manibus quotidie teruntur.

Idem de earundem nomine & potestate facito.

Vocales longæ η, ω, &c. Clenardus Pa-
gina. 6. uersu. 1.

Capitalis & primaria omnium literarum Græ-
carum diuisio est, ut illas fundas in uocales septem,
& in septemdecim consonantes. Vocales deinde sub-
diuidas in longas duas, η, ω: in duas breues, ε, ο: & in

A tres

teres ancipites, α, ι, υ. Longae sunt, quae semper longam efficiunt syllabam, nisi quum terminant dictioνem, & sequens dictio incipit à uocali. tunc enim uocales natura longae, & diphthongi omnes communem faciūt syllabam. Animaduersione igitur dignum, κ, ω, in capite, seu initio dictioνum, in mediis item dictioνibus, in fine dictioνum sequete consonante, perpetuo longas esse. Et si contigerit (ut dixi) illas finire dictioνem, & sequentem dictioνem incipere à uocali, tum κ & ω, omnes præterea diphthongi tam propriae quam imm propriae (quae & suapte natura longae sunt, haud secus atque κ & ω) in carmine redundunt ancipites. Proinde ante uocalem sita, poëtica licentia, sæpius mē corripiuntur.

Breves uocales ε, ο, sunt, quae semper breuem faciunt syllabam, nisi extendantur positione. Fit autem & Græcis & Romanis positio, quando post uocales natura breues (ut ususmodi apud Græcos sunt ε & ο) duæ subsequuntur consonantes, ut ἐγκύος, id est, septem, seu uallum: ἐγκύος, id est, eruptio, motus, impetus: in quibus ε & ο positione producuntur. Et apud Latinos, Arma uirumq[ue], &c. Aut quando litera duplex, nempe ζ, ε, ι, sequitur, quarum duplicitum una qualibet & quæ pollet, atque duæ simplices consonantes, ut infra, si p[ro]p[ter] deos, docebimus inter ipsarum duplicitū exceptiendam potestatem.

Ancipites siue communes, α, ι, υ, Græcis dicuntur τὰ δίχρονα φωνήτα, id est, bitempore uocales, quia duorum sunt temporum, & ancipitis quantitatibus,

lis, nunc breuem, nunc longam cōstituentes syllabam.
Non Herclē in eadem dictione, sed in quibusdam pro-
duit& in aliis uero corrēpt& usurpantur. Dico itaq;
 α , ϵ , ν , non idco uocari $\delta\chi\gamma\omega\alpha$, quod ad cuiusuis arbit-
trium, ut quidam existimant, in una eademq; dictione
& produci & corripi queant, sed eo modo $\delta\chi\gamma\omega\alpha$
esse, quo omnes uocales apud Latinos : ita quod in
bac dictione omnino producantur, in illa corripian-
tur, ut fusiū doccbimus in nostro enchiridio ad co-
gnitionem accentuum, & quantitatē syllabarū.

Tu rursum subdiuidito septem uocales in Mutabiles,
& Immutabiles: Mutabiles tres, α , ϵ , ν , quae id nominis
sortit& sunt, quia in capite thematis alicuius uerbi
constitut&, in uerborum præteritis mutantur, nempe
 α , & ϵ , in κ : & ν , in ω : eodem quoque modo in pri-
mo Futuro quorundam uerborum sextæ coniugatio-
nis, & in thematibus uerborum in μ , si in sexta fuc-
rint formati&. Quid formatiua litera sit, uidebis
paulo post. Immutabiles quatuor sunt, χ , i , u , ω : quae si
in uerborum thematibus fuerint capitales, seu initia-
les, in Præteritis non mutantur.

Diphthongi propriæ, &c. Pag. 6. uers. 4.

Ex simplicibus præscriptis uocalibus coalescunt
ac conflantur diphthongi duodecim, quae diuiduntur
in proprias diphthongos, & improprias. Propriæ
sunt sex, quas discet ex Celenardo : quae, ut placet
Grammaticis, ita dicuntur, quod naturalis pronun-
tiatio illas postulet, quippe quae eo quo scribuntur
modo & proferuntur, aut certe proferri debent. Im-

ADNOTATIONES

proprie^te, contrà, sic dicuntur, quod pronuntiatio n^{on}aturalis illas non requirat. Tu eas diuides in ἔγωνες & κακοφώνους. Tres sunt ἔγωιοι, α, η, ω, quae quia scribuntur quidem, sed non proferuntur, præter q̄ in-
star simplicium uocalium α, η, ω, sine punctis subius,
quae polleant iota, merito profecto diphthongi hæ-
tres ἔφωνοι uocitantur, hoc est, mutæ seu obmutescē-
tes: tu unica dictione asonas uocares, si dictio Latī-
na cum Græca compositionem reciperet: dicuntur
enim quasi ἔντονοι φωνῆς, quod uoce careant saltēm
diphthongata, ut sic, docendi gratiā, dixerim. Tres re-
liquæ, ευ, η, ων, ob duriusculam, minusq; auribus delica-
tis alioqui lenocinantem ipsarum uocem, non iniu-
riā κακοφώναι nuncupantur, quasi malesonas dicas.
Dum enim, ut deceat, proferuntur, durum quid auribus
insonat, & nescio quid (ut ita dixerim) Gotthicum,
auribus iniucundū, si cum suaui iucundāq; diphthong.
propriarum pronunciatione conseruantur, auditu per-
cipitur, ut nos aliis docuimus: & posthac rursum, si
deus permiserit, nos itidem uiua uoce sumus docturi.
Commentum planè Grammaticum est diphthongus
impropria, præsertim illa, quæ dicitur ἔγωης, pro-
inde ad pronunciationem nihil spectat. Nam Gram-
matici diphthongorum mutationes indicaturi, aut
certè in diphthongis, alterius uocalis elisionem, ciu-
scemodi diphthongos inuenierunt, ut sicuti ex α, fiat
ε, aut η, ut non parum s^æpe fieri assolet, idq; tota eli-
so, quod tamen quia in diphthongo propria, subiun-
ctiva uocalis erat, ut uocaliū neutra in illa trāsmuta-
tione